saat itu kegiatan pencatatan Hadis tidak ada dilakukan.

Menurut pendapat mayoritas ulama, sejarah penulisan dan penghimpunan

Hadis secara resmi dan dengan melibatkan orang banyak dalam arti sebagai

kebijakan pemerintah, barulah terselenggarakan atas perintah Khalifah yang

bernama „Umar bin Abdul Aziz, yang wafat pada 101 H/720 M. Beliau

menyatakan bahwa Hadis-hadis Nabi Saw; perlu untuk secepatnya dilakukan

penghimpunan kedalam suatu kitab-kitab Hadis karena ulama ahli Hadis pada

1 Muhammad Said Kaylani, al-Risalah al-Syafi‟ie, (Mesir : Mustafa al-Babi al-Halabim,

1969), h. 21.
2
M.

Saw; ataukah bukan dari Nabi Muhammad Saw.
3

Berkembangnya periwayatan terhadap Hadis Nabi Muhammad Saw; maka

muncullah pemalsuan-pemalsuan terhadap Hadis Nabi. Pemalsuan terhadap Hadis

tersebut terlihat berkembang pada zaman Khalifah „Ali bin Abi Thalib, yang

wafat pada 40 H/661 M. Berbagai pemalsuan Hadis yang dibuat oleh mereka yang

tidak bertanggung jawab justru telah memberikan dorongan semangat dan

memotivasi para ulama agar bersikap lebih berhati-hati dalam mengerjakan

periwayatan terhadap Hadis-hadis Nabi. Dari sikap kewaspadaan itu para ulama

Menurut Ibnu Khaldun, yang wafat pada 808 H/1406 M, beliau

berpendapat bahwa para ulama Hadis dalam meneliti Hadis yang berkaitan

dengan agama berpengaruh kepada seorang perawi atau pembawa berita (sanad).

Jika perawi itu ialah orang terpercaya, maka Hadis tersebut dapat dikatakan

shahih dan dapat pula dijadikan sebagai hujjah agama. Kemudian sebaliknya jika

perawi itu ialah orang yang tidak terpercaya, maka Hadis itu tidak dikatakan

shahih dan tidak pula dijadikan sebagai hujjah agama. Ibnu Khaldun menyatakan

kesimpulannya bahwa para ulama Hadis dalam meneliti Hadis Nabi hanya kepada

penelitian terhadap sanad Hadis (rangkaian periwayatan) dan menurut Ahmad

Amin, yang wafat pada 1373 H / 1954 M, beliau juga berpendapat sama dengan

Ibnu Khaldun. Dia mengatakan bahwa para ulama Hadis dalam meneliti Hadis

lebih mengutamakan penelitian sanad Hadis selain terhadap penelitian matan

Hadis.

Pendapat-pendapat diatas yang menyatakan hal itu, telah dibantah oleh

1. Muhammad bin Sirin (Wafat 110 H/728 M), menyatakan :

نْ تأَْخُذُوْنَ دِيْ نَكُمْ اِنْ ىَذَاالْعِلْم دِيْنُ فاَنظرُُوْاعَمَّ

“Sesungguhnya pengetahuan (Hadis) itu adalah agama, maka

perhatikanlah dari siapa kamu mengambil agamamu itu”.

2. Abu „Amr al-Awza‟iy (Wafat 157 H/774 M), menyatakan :

مَاذَىَابُ الْعِلْمِ الاَّذَىَابُ الِاسْنَادِ

“Hilangnya pengetahuan (Hadis) itu akan terjadi, terkecuali bila sanad

Hadis telah hilang”.
4

3. Sufyan al-Sawriy (Wafat 161 H/778 M), menyatakan :

سَلََحُ الْمُؤْمِنِ فَاِذَالَمْ يَكُمْ مَعَوُ سَلََحُ فَبأَيِّ شىْ ءٍيُ قَاتِلُ الِاسْنَادُ

“Sanad itu merupakan senjata bagi orang yang beriman. Bila pada diri

yang beriman tidak ada senjata, maka dengan apa dia akan menghadapi

peperangan?”

doktor di bidang ilmu Hadis di Fakultas Pascasarjana IAIN Syarif Hidayatullah

Jakarta. Dan dia juga berhasil meraih piagam sebagai “Doktor Terbaik” dalam

acara wisuda sarjana di IAIN Syarif Hidayatullah yang di berikan oleh Rektor.
12

Pada tanggal 26 Maret 1994 M / 13 Syawal 1414 H, beliau juga memperoleh gelar

professor dalam bidang Hadis dan Ilmu Hadis. Kemudian, pada tahun 1993 ia

dipercayakan sebagai ketua Tim Penyusun Kurikulum Ulumul Hadis I-IX untuk

IAIN se-Indonesia di Cimahi. Selanjutnya, mulai pada tahun 1995 hingga wafat,

beliau mendapat kepercayaan sebagai Direktur Program Pascasarjana IAIN

Penerbit Mizan Bandung, dengan judul “Studi Krisis atas Hadis Nabi Saw;

Antara Pemahaman Tekstual dan Kontekstual”, Penerjemah oleh Muhammad al-

Baqir. Buku terjemahan ini juga di lengkapi “Kata Pengantar” oleh Dr. M.

Quraish Shihab, dan di cetak pertama kali pada bulan Rabi‟ul Awwal 1412 H/

Oktober 1991 M.

Kedua, oleh Penerbit Dunia Ilmu Surabaya, dengan judul “Analisis

Polemik Hadis”, penerjemah oleh Muh. Munawir az-Zahidi, dan di cetak pertama

kali pada bulan Dzu al-Qa‟dah 1417 H/April 1997 M. Hanya saja, terjemahan

Munawir az-Zahidi merupakan terjemahan karya Muhammad Al-Ghazali sebelum

di revisi (cetakan pertama sampai cetakan ke lima), padahal jika di bandingkan

dengan terjemahan yang diterbitkan oleh Penerbit Mizan Bandung, buku ini di

dicetak pertama kali pada bulan Juni 2002M/ Rabi‟al Tsani 1423 H dari karya

Muhammad al-Ghazali yang sudah di Revisi.
64

Muhammad Al-Ghazali dalam kitab Al-Sunnah al-Nabawiyyah baina Ahl

al-Fiqh wa Ahl al-Hadits ini mempertanyakan ketersambungan yang terjadi antara

pelaku ijtihad dalam kajian Fiqh dan Hadis. Muhammad Al-Ghazali

tujuan untuk mempermudah dan memperjelas keadaan suatu Hadis, namun dapat

menimbulkan kesulitan bagi mereka yang belum memahami dengan baik istilah-

istilah tersebut.
101

Begitu banyak matan Hadis yang semakna tapi susunan lafadznya

berbeda-beda, misalnya saja Hadis tentang niat yang diriwayatkan oleh Imam al-

Bukhari (w. 256 H/ 870 M) sebagai berikut :
يَّةِ وَاِنَّمَالِامْرِئٍ مَانَ وَى 102الْعَمَلُ باِلن ِّ

atau dalil yang lebih kuat, maka kegiatan penelitian harus dilanjutkan.

M. Syuhudi Ismail dan Arifuddin menyatakan bahwa metode yang paling

menesuaikan dan seimbang dalam melakukan penyelesaian terhadap matan-matan

Hadis yang bertentangan, adalah menurut Ibn Hazm (w. 456 H/1063 M) dengan

menempuh 4 tahap, yaitu al-jam„u, an-nasikh wa al-mansukh, at-tarjih dan at-

tauqifi.
105

Diungkapkan demikian, karena jika Hadis yang diteliti, dipahami dan

dipertimbangkan segi bentuk dan cakupan petunjuknya, fungsi dan kedudukan

Nabi Saw; segi latar belakang terjadinya Hadis tersebut, maka mungkin Hadis